[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОЕ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

	«
	29
	»
	декабря
	20
	014
	г.

	№
	84

	п.г.т. Октябрьское

Об  информации о деятельности

общественной жилищной комиссии

при администрации городского

поселения Октябрьское за 2014 год
Заслушав информацию о деятельности общественной жилищной комиссии при администрации городского поселения Октябрьское за 2014 год, Совет депутатов городского поселения Октябрьское РЕШИЛ:

         1. Принять к сведению информацию о деятельности общественной жилищной комиссии при администрации городского поселения Октябрьское за 2014 год согласно приложению.

2. Решение вступает в силу с момента его подписания.

             Председатель Совета депутатов

              городского поселения Октябрьское

              _________________ Л.Н. Черкасова

              «______»_______   _____ 2014 года

Приложение 1

к решению Совета депутатов

 городского поселения Октябрьское

от « 29 »  декабря 2014 года  № 84
Информация

о деятельности общественной жилищной комиссии

при администрации городского поселения Октябрьское

за 2014 год
Общественная жилищная комиссия при администрации городского поселения Октябрьское (далее – комиссия) создана  постановлением администрации городского поселения Октябрьское от 29.12.2012 № 324 «О создании общественной жилищной комиссии при администрации городского поселения Октябрьское» и осуществляет деятельность в рамках своей компетенции, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами муниципального образования Октябрьский район, муниципального образования городское поселение Октябрьское, а также Положением об общественной жилищной комиссии при администрации городского поселения Октябрьское.
В ноябре текущего года были внесены изменения в Положение о комиссии, изменен состав членов комиссии.

В компетенцию комиссии входит рассмотрение следующих вопросов:
- о принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- о признании граждан малоимущими, в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

- об отказе в принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- о предоставлении жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения Октябрьское по договорам социального найма гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

- рассмотрение вопросов о включении отдельных жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения Октябрьское в специализированный жилищный фонд с  отнесением таких помещений к определенному виду специализированных жилых помещений (жилое помещение в общежитии, служебное жилое помещение, жилое помещение маневренного фонда), а также вопросов об исключении жилых помещений из указанного фонда;

- о предоставлении жилых помещений по договорам коммерческого найма из муниципального жилищного фонда коммерческого использования, находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Октябрьское по заявлениям граждан;

- об обмене занимаемых гражданами по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;

- о передаче части жилого помещения (всего жилого помещения), занимаемого нанимателем, в поднаём.

В 2014 году комиссия провела 3 заседания, на которых были рассмотрены следующие вопросы:

- 4 заявления от граждан о принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, из них: по 1 заявлению принято отрицательное решение на основании ст. 49 ЖК РФ (не малоимущий);
- 1 заявление о предоставлении жилого помещения муниципального жилищного фонда городского поселения Октябрьское по договору социального найма, из категории граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях (рассмотрено положительно);
- 1 заявление о предоставлении жилого помещения муниципального жилищного фонда городского поселения Октябрьское по договору социального найма, из категории граждан, переселяемых из аварийного жилья (рассмотрено положительно);
- 2 заявления о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;
- 4 заявления о предоставлении жилых помещений по договорам коммерческого найма из муниципального жилищного фонда коммерческого использования, находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Октябрьское (рассмотрены положительно);

- 10 заявлений об изменении состава семьи граждан, состоящих на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, из которых: 8 -              о включении в состав семьи заявителя (6 рассмотрены положительно, 2 отклонены), 2 - об исключении из состава семьи заявителя (рассмотрены положительно);
- рассмотрение вопросов о переводе отдельных жилых помещений (квартир) из муниципального жилищного фонда социального использования в жилищный фонд коммерческого использования (всего 5 квартир), (рассмотрено положительно).
В настоящее время на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в городском поселении Октябрьское числится 163 семьи, из них: в пгт. Октябрьское – 150, в п. Кормужиханка – 7, в с.Большой Камень - 6.
В течение года поступали устные и письменные обращения граждан о постановке на учет в качестве нуждающихся в получении жилых помещений по договорам социального найма, либо о предоставлении жилого помещения. С гражданами ведется разъяснительная работа, как в письменной, так и в устной форме о порядке предоставления документов для признания гражданина малоимущим и нуждающимся в жилом помещении.

PAGE